
RESOLUCIóN JEFATURAL DEL AREA NATURAL PROTEGIDA
PARQUE NACIONAL CORDILLERA AZUL N' OOI-2014-SERNANP-DGANP.JPNCAZ

Tarapoto, 29 de Mar¿o del20,14

VISTO:

El lnforme Técn¡co N" 014-2014-SERMNPJPNCAZRLG, de fecha 25 de t\.razo
de 2014, el cual evalúa el expediente de solic¡tud de lngreso al Área Natural protegida
paaa realizat lnvest¡gac¡ón con fines netamente c¡entíficos sobre la Estructura y
Composición de las comunidades de anfibios en bosques montanos de¡ parque Nacionál
Cordillera Azul. Con colecla que perm¡ta aumentar el conocimiento de la herpetofauna
(anfb¡o y reptil) del PNCAZ en las laderas occidentales, y permita enriquecer ¡a tisla de
espec¡es de anfibios para el PNCAZ, recop¡lar datos sobre la ecología de las especies,
generar Cód¡gos de banas para el lrabajo laxonómico. Propuesta presentado por David
Hómes (Responsable), de nacional¡dad A¡emana, identificado con pasaporte
c73ZN15[r7;

CONSIDERANDo:

Que, el inciso i, numeral24.3, del artículo 24o, del Reglamento de la Ley de Áreas
Naturales Proteg¡das, aprobado por Decreto Supremo N.038-2001-AG, d¡spone que son
funciones de los Jefes de Areas Naturales Protegidas emit¡r resoluciones que sustenten
permisos para eltÉnsito al interior del Área Natural Protegida para actividades d¡ferentes
a las de uso púbico y manejo del área;

Que, mediante Decreto Legislativo No 'f 013 se aprobó la creación del Servicio
Nacional de Areas Prolegidas por el Estado - SERNANP como organ¡smo técnico
especial¡zado del Min¡sterio del Ambiente, constituyéndose en el ente rector del S¡stema
Nacional de Áreas Naturales Proteg¡das por el Estado - SINANPE y en su autor¡dad
técnico nomat¡va:

Que, asimismo ]a citada noama dispuso la fusión de la lntendencia de Areas
Naturales Protegidas del INRENA con el SERNANP, siendo ésta última ta entidad
incorporante, establec¡éndose que toda referencia hecha al INRENA o a la lntendenc¡a de
Areas Naturales Proteg¡das o a las competenc¡as, funciones y atr¡buciones respecto a las
áreas naturales protegidas se entenderá como efectuada al SERNANp;

Que, igualmente la Primera Disposic¡ón Complementaria T.ansitoria de la norma
antes glosada estableció que hasta que se aprueben los Textos únicos de
Proced¡mientos Administrativos' del Ministerio del Ambiente, mantienen su vigencia los
procedimientos aprobados en los textos únicos ordenados de procedim¡entos
administrativos de las ent¡dades fusionadas o adscritas al lvlinisterio, así como aquel¡as
f unc¡ones transferidasl

Que, el arlículo 30 l¡teralj) del Decreto Supremo N' 006-2008-MlNA|V, que aprueba
el Reglamento de Organ¡zación y Func¡ones del SERNANP, establece como función de
los jefes de Area la de Otorgar derechos de uso y aprovechamiento a través de
concesiones, autor¡zaciones y pemisós u otros mecan¡smos para realizar act¡vidades



inherentes a los objetivos y funciones de las Areas Naturales Protegidas de
admin¡stración nacional:

Que, en este marco el artículo 27o literal h) del precitado Decreto Supremo
establece como func¡ones de las jefaturas de las áreas nalurales protegidas la de
'Autorizar el ingreso pala real¡zar investigación c¡enlífica en el Area Natura¡ Protegida a su
cargo';

Que, mediante el escrito dei v¡sto, Dav¡d Hómes (Responsable), de nacionaljdad
Alemana, ¡dentificado con pasaporte C732N15M7, solicita autorización lnvestigación con
f¡nes netamente científ¡cos sobre la Esiructura y Composic¡ón de las comunidades de
anf¡b¡os en bosques montanos del Parque Nacional Cordillera Azul. Con colecta que
permita aumentar el conoc¡m¡ento de la herpetofauna (an¡b¡o y reptil) del PNCAZ en las
laderas occidentales, y pem¡ta enriquecer la lisla de especies de anf¡bios para el pNCAZ,
recop¡lar datos sobré la ecología de las especies, generar Códigos de barras para el
trabajo taxonóm¡co, por el período comprendido entre el 3'1 de lrazo del 2014 hasia el
10 de Julio del 2014;

Que, de la evaluación efectuada a los documentos que obran en el expediente, la
solicitante .cumple con los requisitos ex¡gidos en el Reglamento de la Ley de Áreas
Naturales Proteg¡das, así como los requisitos ex¡gidos en el Procedimiento No 4
"autorizac¡ón para realizar invest¡gación científica en Áreas Naturales Protegidas del
SINANPE con extracción o colecta defnitiva de fauna y/o flora silvestre por un periodo de
hasta un año", del Texto Único de Proced¡mientos Adm¡nistrativos del lNRENA,
modificado mediante Resolución Admin¡strativa No698-2007-AG, por lo que resulta
procedente olorgarla autorizac¡ón solicitada:

'. Proced¡miento No 4 "autorización para realizar investigación científica en Áreas Naturales
Protegidas del SINANPE con extracción o colecta def¡nitiva de.fauna y/o flora silveslre por
un periodo de hasta un año", del Texto Un¡co de Procedimientos Administrativos del
INRENA, modificado medjante Resolución Administrativa No698-2007-AG;

. En uso de las atribuciones conferidas en el literal h) del artículo 27o del Decreto
Supremo N' 006-2008-MlNA|V, que aprueba el Reglamento de Organ¡zación y Funciones
.delSERNANP;

SE RESUELVE:

Artículo lo.- Otorgar a David Hórnes (Responsable), de nacionatidad Alemana,
ident¡ficado con pasaporte C73ZN15M7; auto¡zación para realizar lnvestigación con fines
netamente cientif¡cos sobre la Estructura y Composic¡ón de las comunidades de arifib¡os
en bosques monlanos del Parque Nac¡onal Cordillera Azul. Con colecta que permita
aumentar el conocimiento de la herpetofauna (anfibio y reptil) del PNCAZ en las laderas'
occidentales, y permita enriquecer la lista de especies de anfibios para el PNCAZ,

. Estando a lo informado por el especialista encargado de em¡t¡t opin¡ones técnicas
. en relación a solicitudes de autorizac¡ón de ingreso al interior del Área Natural protegida;

y de conformidad con el Reglamento de la Ley de Areas Naturales Protegidas y el



recopilar datos sobre la ecología de las especies, generar Códigos de barras para el
trabajo taxonómico.

Asim¡smo se considera la lista de fam¡lias de anfibios y reptiles a ser pos¡blemente
colectados, de igual forma considerar algunas especies en categoría de amenazada:

Lista de Anfibios:

Fam¡tia Bufonidae
Fam¡l¡a Centophrydae
Fam¡l¡a Centrolen¡dae
Fam¡l¡a Dendrobat¡dae
Famil¡a Hemiphnct¡dae
Famil¡a ttl¡dae
F a m¡l¡a Le ptodactyl¡dae

Lista de Reptiles:

Fam¡l¡a lguan¡dae
Fam¡lia Gekkonídae
F am¡l¡a Gymn ophlhalm¡dae
Fan¡l¡a Hoplocercidae
Fanil¡a Phy odacu¡dae
Fam¡l¡a Polwhrotidae
Fam¡l¡a Sc¡ncídae

Fan ia M¡ctohyl¡dae
Fam¡l¡a Ranidae
Fam¡l¡a Shabomantidae
F a m¡ I ¡ a Plethodo nl ¡dae
Fam¡l¡a Caec¡l¡dae
F a m¡l ¡a Rhinatre mat¡dae
Familía Typhonect¡dae

F a ml¡ a Sph ae rodacty l¡dae
Famil¡a Te¡¡daé
Fam¡l¡a Trop¡duridae
Fam¡l¡a Bo¡dae
Fam¡l¡a Culebridae
Fan¡l¡a D¡psad¡dae
Fanilia Chel¡dae

Lisla de especies en categoría amenazada:

Especie Categoría/organ¡zación Espécimen
coleclár

Atelopus pukthet Crílicamente en Peligro (CR)/L¡sta Roia de la UICN 4
Alelopus and¡nus Crílicamente en Pelioro (CR)/Lista Ro¡a de la UICN 4
Anee@ga bassleti Cas¡ amenazado (N¡/D.S. No 93+2994-Ac 4
Ameercga ca¡narcchi Cas¡ amenazado (NÍ)/D.S. N0 934-2994-AG 4

En el caso de colecta se exlraerá un máximo de I especímenes de cada especie por
familias de anfib¡os, por cada evento de muestreo. Por lo general de tamaño pequeño,
cuyas poblac¡ones sean generalmenle grandes.
Los núme¡os en la lista de famil¡as son máximos y no s€rá posible para todas las
especies. Sólo las muy abundantes y con problemas para discriminarlas como especie.
Para la mayoría se ¡ogra colectar úno o dos ¡ndividuos, por el período comprendido entre
el 31 de mazo hasta el 10 de julio del 2014. Debe entenderse que d¡cha autorizac¡ón es
vál¡da solo para el ¡nterior de Parque Nacional Cordillera Azul; autorizándose el ingreso de
las siguientes personas:



c73A!15M7
DNt10343353

Juan c. cusi Martlnez

Artículo 2o.- La autorización a que se ref¡ere el ari¡culo anterior, caducará
automáticamente al vencer el plazo concedido, por el incumpl¡miento de los
comprom¡sos adqu¡ridos o porcualquier daño al patrimonio natural, sin perjuicio de las
responsabiljdades adm¡nistrativas, civ¡les o penales que pudieran originarse.

Art¡culo 3".- El SERNANP no se responsab¡liza por accidentes o daños
sufrjdos por los solicitantes de esta autorización, ni del personal a su cargo durante la
actividad a real¡zar.

Artículo 4o.- Cumplir con los
Autorización e ¡nformar a la Jefatura
especies colechdas por cada familh
f¡nal¡zar elfabajo de campo.

compromisos mencionados en la solicitud de
del Parque Nac¡onal Cordillera Azul, sobre las
identiflcada. Este ¡nforme deberá realizarse al

Regístrese y comuníquese,

PARQUE NAOONAL CORDILLERA AZUL


